
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18968  del  28/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei "Servizi di Facchinaggio e Trasloco
per le strutture in uso, a qualsiasi titolo alla Regione Lazio". Approvazione verbali di gara relativi alla verifica della
documentazione amministrativa. Approvazione dell'elenco dei concorrenti ammessi e degli esclusi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14889 30/10/2019



 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi 

di Facchinaggio e Trasloco per le strutture in uso, a qualsiasi titolo alla Regione Lazio”. Approvazione 

verbali di gara relativi alla verifica della documentazione amministrativa. Approvazione dell’elenco dei 

concorrenti ammessi e degli esclusi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi applicativi, in particolare 

l’art. 10, comma 3, lett. a); 

 

VISTE le Leggi Regionali 28 dicembre 2018, n. 13 e n. 14, relative rispettivamente a “Legge di stabilità 

regionale 2019” e “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 28.12.2018, n. 861 e n. 862 con le quali vengono approvati, 

rispettivamente, il “Documento Tecnico di Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese” e il “Bilancio Finanziario Gestionale, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22.1.2019, “Applicazione delle disposizioni di cui 

agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. Aggiornamento del Bilancio 

Reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.2.2019 con la quale sono stati assegnati i capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. c) della Legge Regionale 

28.12.2018, n. 14 e dell'art. 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26. 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.2.2019, con la quale 

sono fornite indicazioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. 

1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia 

Pagina  2 / 6



 

 

di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale; 

 

VISTA Determinazione G04582 del 5.5.2016, così come integrata dalla Determinazione G06487 del 

7.6.2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali 

ed Enti Locali, all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G08777 del 28/06/2019 con la quale 

 è stato autorizzato l’espletamento di una gara a procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di 

Facchinaggio e Trasloco per le Strutture ad uso, a qualsiasi titolo, della Regione Lazio” suddivisa 

in n. 5 lotti di cui 4 funzionali ed uno prestazionale, Importo complessivo stimato dell’appalto pari 

ad € 1.808.000,00 IVA esclusa così suddiviso: per il Lotto 1  € 60.480,00, per il Lotto 2 € 60.480,00, 

per il Lotto 3 € 1.019.360,00, per il Lotto 4 € 60.480,00, per il Lotto 5 € 607.200,00, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 24 mesi 

oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 è stato confermato l’incarico di RUP, conferito con Determinazione G15867 del 21/11/2017 per la 

fase di programmazione all’ing. Alessio Primavera e affidato l’incarico di RUP per la fase di 

affidamento del servizio, al geom. Giovanni Occhino in servizio presso l’Area “Pianificazione e gare 

per strutture regionali ed enti locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti, che dispone della 

qualificazione professionale 

 

TENUTO CONTO che nella Determinazione a contrarre n. G08777 del 28/06/2019 sono stati indicati tutti 

gli elementi essenziali inerenti la presente procedura d’acquisto che si intendono integralmente richiamati e 

confermati nella presente Determinazione d’indizione; 

TENUTO CONTO della consistenza e l’ubicazione dei diversi immobili adibiti a sede degli uffici regionali, 

in conformità a quanto previsto dagli articoli 51 e 3 comma 1 lett. qq) del D.Lgs. 50/2016 e all’essenziale 

fine di favorire l’accesso delle micro, piccole e medie imprese, l’appalto in questione è stato suddiviso nei 

seguenti n. 4 (quattro) lotti funzionali ed uno funzionale, come meglio descritti nel documento “Relazione 

Tecnico-Illustrativa e Valore stimato dell’Appalto”: 

 Lotto 1 – Sedi in provincia di Frosinone e Latina; 

 Lotto 2 – Sedi in provincia di Rieti e Viterbo; 

 Lotto 3 – Sedi nel Comune di Roma; 

 Lotto 4 – Sedi in provincia di Roma; 

 Lotto 5 – Sevizio di Trasloco in tutte le sedi nel territorio regionale; 

 

VISTA la Determinazione n. G 09842 del 19/07/2019 che autorizza l’indizione della procedura di gara, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di Facchinaggio e Trasloco per le 

Strutture in uso, a qualsiasi titolo, alla Regione Lazio” suddivisa in n. 5 lotti di cui 4 funzionali ed uno 

prestazionale, Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 1.808.000,00 IVA esclusa così suddiviso: 

per il Lotto 1  € 60.480,00 (CIG: 7962777374), per il Lotto 2 € 60.480,00 (CIG: 7962809DD9), per il Lotto 3 

€ 1.019.360,00 (CIG: 7963369BFA), per il Lotto 4 € 60.480,00 (CIG: 796338592F), per il Lotto 5 € 

607.200,00 (CIG: 7963395172), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per 

un periodo di 24 mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Pagina  3 / 6



 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016 recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016”; 

 

 CONSIDERATO che si è provveduto a pubblicare il bando sulla G.U.U.E. 2019/S 140-344157 del 

23/07/2019, sulla G.U.R.I. n. 86 5^ Serie Speciale del 24/07/2019, nonché, in data 31/07/2019 e 

03/08/2019 per estratto sulle seguenti testate: 

 Gazzetta Aste e Appalti Pubblici - ed. nazionale; 

 Avvenire – ed. nazionale; 

 Il Giornale – ed. Centro Sud; 

 Roma Finanza 

 

TENUTO CONTO che negli atti di gara pubblicati sono stati previsti i seguenti termini: 

 Richiesta di chiarimenti entro le ore 12.00 del 09/09/2019; 

 Termine di presentazione delle offerte entro le ore 16:00 del 20/09/2019;  

 Prima seduta pubblica alle ore 10:00 del 30/09/2019 

 

TENUTO CONTO che la presente procedura si svolge attraverso il “Sistema” informatico per le procedure 

telematiche di acquisto SATER di Intercent-ER; 

 

CONSIDERATO che in data 30/09/2019 si è tenuta la prima seduta pubblica per la verifica della 

documentazione amministrativa trasmessa dai singoli partecipanti alla procedura di gara, le cui operazioni 

sono dettagliamene registrate in apposito verbale custodito in atti presso la struttura proponente; 

 

TENUTO CONTO che nel corso della prima seduta pubblica è stato preliminarmente dato atto dell’elenco 

dei partecipanti registrati dal “Sistema” che hanno presentato nei termini un’offerta completa dei documenti 

richiesti come di seguito: 

 
N. Ragione Sociale Lotti in 

cui 

partecipa 

Protocollo 

risposta del 

concorrente 

1 GMAST ECOLOGICA S.R.L. 3,4 PI274669-19 

2 RTI CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR - SOC. COOP. - 

COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA - CASTRO PRETORIO 

SOCIETA' COOPERATIVA - COOPERATIVA ITALIA NUOVA S.P.A. - 

SOCIETA' COOPERATIVA A MUTUALIT A' PREVALENTE 3 PI276378-19 

3 SAGAD SOCIETA' AUTOTRASPORTI GESTIONE APPALTI DIVERSI 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN FORMA ABBREVIATA 

SAGAD SRL 1,2,3,4,5 PI276719-19 

4 S A F S.R.L. 3,5 PI276775-19 

5 COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI 

ABBREVIABILE IN COOPSERVICE S.COOP.P.A. 3,5 PI277107-19 

6 SERVIZI PALATINO - CONSORZIO DI COOPERATIVE 3,5 PI277195-19 

7 RTI CONSORZIO GE.SE.AV.-SOCIETA' COOPERATIVA - SPEED - 

SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,3,4,5 PI277488-19 

8 BALDOLINI TRASLOCHI SRL 3 PI277493-19 

9 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA 3 PI277507-19 

10 GLOBAL SERVICE AMBIENTE S.R.L. 1,2,3,4,5 PI277526-19 

11 DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.R.L. 1,5 PI277669-19 

12 FUTUROMA - SOCIETA' COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO E 

TRASPORTO A RESPONSABILITA' LIMITATA - 1,2,3,4,5 PI277695-19 

13 IL RISVEGLIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI 3,5 PI277713-19 

14 DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI SPA 3 PI277749-19 

15 CONSORZIO ACOTRAS SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 3 PI277769-19 

 

Pagina  4 / 6



 

 

e che i medesimi sono stati ammessi con riserva; 

TENUTO CONTO che nell’espletamento delle sedute riservate del 02/10/2019, 03/10/2019, 04/10/2019 e 

del 07/10/2019, sono state svolte le operazioni relative alla valutazione della documentazione amministrativa 

trasmessa dai partecipanti; 

CONSIDERATO che, a seguito di tale valutazione, per la sanabilità delle irregolarità rilevate, è stato attivato 

il soccorso istruttorio mediante apposite richieste inviate in data 15/10/2019, 18/10/2019 e 23/10/2019 

tramite il sistema “Sater” assegnando ai concorrenti il termine di 10 giorni affinché venissero rese, integrate 

o regolarizzate le dichiarazioni necessarie; 

 

CONSIDERATO che nei termini assegnati sono pervenute tute le documentazioni richieste a sanatoria delle 

irregolarità riscontrate ad eccezione dei seguenti concorrenti:  

- GMAST Ecologica s.r.l.; 

- Servizi Palatino – Consorzio di Cooperative; 

che non hanno riscontrato la nota di richiesta di soccorso istruttorio. 

 

TENUTO CONTO che, la valutazione delle documentazioni contenute nella busta amministrativa e dei 

relativi soccorsi istruttori ha definito gli esiti inerenti alle ammissioni e/o alle esclusioni dalla presente 

procedura di gara come riportato nella seguente tabella: 

 
N. Ragione Sociale Lotti in cui 

partecipa 

Esito 

Ammessa/esclusa 

1 GMAST ECOLOGICA S.R.L. 3,4 ESCLUSA 

2 RTI CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR - SOC. 

COOP. - COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA - CASTRO 

PRETORIO SOCIETA' COOPERATIVA - COOPERATIVA ITALIA 

NUOVA S.P.A. - SOCIETA' COOPERATIVA A MUTUALIT A' 

PREVALENTE 3 AMMESSA 

3 SAGAD SOCIETA' AUTOTRASPORTI GESTIONE APPALTI 

DIVERSI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN FORMA 

ABBREVIATA SAGAD SRL 1,2,3,4,5 

AMMESSA 

4 S A F S.R.L. 3,5 AMMESSA 

5 COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI 

ABBREVIABILE IN COOPSERVICE S.COOP.P.A. 3,5 

AMMESSA 

6 SERVIZI PALATINO - CONSORZIO DI COOPERATIVE 3,5 ESCLUSA 

7 RTI CONSORZIO GE.SE.AV.-SOCIETA' COOPERATIVA - SPEED 

- SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,3,4,5 

AMMESSA 

8 BALDOLINI TRASLOCHI SRL 3 AMMESSA 

9 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 

COOPERATIVA 3 

AMMESSA 

10 GLOBAL SERVICE AMBIENTE S.R.L. 1,2,3,4,5 AMMESSA 

11 DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.R.L. 1,5 AMMESSA 

12 FUTUROMA - SOCIETA' COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO E 

TRASPORTO A RESPONSABILITA' LIMITATA - 1,2,3,4,5 

AMMESSA 

13 IL RISVEGLIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI 3,5 AMMESSA 

14 DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI SPA 3 AMMESSA 

15 CONSORZIO ACOTRAS SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 3 

AMMESSA 

 

CONSIDERATO quindi che gli operatori economici indicati al punto n° 1 – GMAST ECOLOGICA s.r.l.   e 

n. 6 - SERVIZI PALATINO – CONSORZIO DI COOPERATIVE  sono esclusi dalla presente procedura di 

gara per non aver riscontrato la richiesta di soccorso istruttorio inviata in data 15/10/2019; 

 

CONSIDERATA conclusa la fase di valutazione della documentazione amministrativa la procedura di gara 

proseguirà con l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica successivamente alla nomina della 

commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Pagina  5 / 6



 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti alla presente procedura di gara; 

2. di approvare i verbali delle sedute di gara del 30/09/2019, del 02/10/2019, 03/10/2019, 04/10/2019 e del 

07/10/2019 non allegati alla presente determinazione ma custoditi in atti presso la struttura proponente; 

3. di confermare l’elenco degli ammessi in esito al procedimento di valutazione della documentazione 

amministrativa come di seguito: 

N. Ragione Sociale Lotti in cui 

partecipa 

Esito 

Ammessa/esclusa 

2 RTI CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR - SOC. 

COOP. - COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA - CASTRO 

PRETORIO SOCIETA' COOPERATIVA - COOPERATIVA ITALIA 

NUOVA S.P.A. - SOCIETA' COOPERATIVA A MUTUALIT A' 

PREVALENTE 3 AMMESSA 

3 SAGAD SOCIETA' AUTOTRASPORTI GESTIONE APPALTI 

DIVERSI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN FORMA 

ABBREVIATA SAGAD SRL 1,2,3,4,5 

AMMESSA 

4 S A F S.R.L. 3,5 AMMESSA 

5 COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI 

ABBREVIABILE IN COOPSERVICE S.COOP.P.A. 3,5 

AMMESSA 

7 RTI CONSORZIO GE.SE.AV.-SOCIETA' COOPERATIVA - SPEED 

- SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,3,4,5 

AMMESSA 

8 BALDOLINI TRASLOCHI SRL 3 AMMESSA 

9 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 

COOPERATIVA 3 

AMMESSA 

10 GLOBAL SERVICE AMBIENTE S.R.L. 1,2,3,4,5 AMMESSA 

11 DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.R.L. 1,5 AMMESSA 

12 FUTUROMA - SOCIETA' COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO E 

TRASPORTO A RESPONSABILITA' LIMITATA - 1,2,3,4,5 

AMMESSA 

13 IL RISVEGLIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI 3,5 AMMESSA 

14 DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI SPA 3 AMMESSA 

15 CONSORZIO ACOTRAS SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 3 

AMMESSA 

 

4. di escludere gli operatori economici GMAST ECOLOGICA s.r.l.   e SERVIZI PALATINO – 

CONSORZIO DI COOPERATIVE  per non aver riscontrato la richiesta di soccorso istruttorio inviata in 

data 15/10/2019; 

5. di dare atto che la procedura di gara proseguirà con l’apertura della busta contenete l’offerta tecnica in 

data che sarà successivamente comunicata e comunque dopo la nomina della commissione giudicatrice 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di 

gara”, sulla piattaforma informatica “SATER”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
DOTT. SALVATORE GUECI 

Pagina  6 / 6


